
СОВЕТ ОСИНОВСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЗЕЛЕНОДОЛЬСК  

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  
ОСИНОВО АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ  

СОВЕТЫ 

РЕШЕНИЕ 

«19» декабря 2025 год с.Осиново 

КАРАР 

№ 21 

О бюджете муниципального образования 
«Осиновское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан на 2026 год и 
плановый период 2027 и 2028 годов 

Заслушав и обсудив доклад Главы Осиновского сельского поселения 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан Харинкина Ю.А. и 
учитывая, что разработанный проект решения «О бюджете муниципального 
образования «Осиновское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов» был 
обсужден на публичном слушании , а также руководствуясь Бюджетным Кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 
20 марта 2025 года N 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным Кодексом Республики 
Татарстан, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании 
«Осиновское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан, Уставом муниципального образования «Осиновское сельское 
поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, Совет 
Осиновского сельского поселения Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан решил: 

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 
образования «Осиновское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан на 2026 год: 

1.1. прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального 
образования «Осиновское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан в сумме 155 183,761 тыс. рублей; 

1.2. общий объем расходов бюджета муниципального образования 
«Осиновское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан в сумме 155 183,761 тыс. рублей; 

1.3. дефицит бюджета муниципального образования «Осиновское сельское 
поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан в сумме 
0 тыс.рублей. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 
образования «Осиновское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан на 2027 год и на 2028 год: 

2.1. прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального 
образования «Осиновское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан на 2027 год в сумме 159 232,336 тыс. рублей и на 2028 
год в сумме 163 490,573 тыс. рублей; 



2.2. общий объем расходов бюджета муниципального образования 
«Осиновское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан на 2027 год в сумме 159 232,336 тыс. рублей, в том числе 
условно утвержденные расходы в сумме 3 980,808 тыс. рублей,  и на 2028 год в сумме 
163 490,573 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные  расходы в сумме  8 
174,529 тыс. рублей. 

2.3. дефицит бюджета муниципального образования «Осиновское сельское 
поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2027 
год в сумме 0 тыс.рублей, на 2028 год в сумме 0 тыс.рублей. 

3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета 
муниципального образования «Осиновское сельское поселение» Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан на 2026 год согласно приложения № 1 
к настоящему Решению, на 2027-2028 года – согласно приложения № 2 к настоящему 
Решению.   

4. Утвердить по состоянию на 01 января 2027 года верхний предел
муниципального внутреннего долга муниципального образования «Осиновское 
сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 
Татарстан в сумме 0,0 рублей, в том числе верхний предел муниципального 
внутреннего долга муниципального образования «Осиновское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан по муниципальным 
гарантиям муниципального образования «Осиновское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан в валюте 
Российской Федерации с нулевым значением; 

5. Утвердить по состоянию на 01 января 2028 года верхний предел
муниципального внутреннего долга муниципального образования «Осиновское 
сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 
Татарстан в сумме 0,0 рублей, в том числе верхний предел муниципального 
внутреннего долга муниципального образования «Осиновское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан по муниципальным 
гарантиям муниципального образования «Осиновское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан в валюте 
Российской Федерации с нулевым значением; 

6. Утвердить по состоянию на 01 января 2029 года  верхний предел
муниципального внутреннего долга муниципального образования «Осиновское 
сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 
Татарстан в сумме 0,0 рублей, в том числе верхний предел муниципального 
внутреннего долга муниципального образования «Осиновское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан по муниципальным 
гарантиям муниципального образования «Осиновское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан в валюте 
Российской Федерации с нулевым значением; 

7. Учесть в бюджете муниципального образования «Осиновское сельское
поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан 
прогнозируемые объемы доходов на 2026 год согласно приложению №   3 к 
настоящему Решению  и на плановый период  2027 и 2028 годов согласно приложению 
№ 4 к настоящему Решению. 

8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования «Осиновское сельское поселение» Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан по разделам и подразделам, целевым 
статьям (муниципальным программам муниципального образования «Осиновское 
сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 
Татарстан» и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов 



классификации расходов бюджета  на 2026 год согласно приложению № 5 к 
настоящему Решению, и на плановый период 2027 – 2028 годов согласно приложению 
№ 6 к настоящему Решению. 

9. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального
образования «Осиновское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан на 2026 год согласно приложению № 7 к настоящему 
Решению, и на   плановый период 2027 – 2028 годов согласно приложению № 8 к 
настоящему Решению.   

10. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования «Осиновское сельское поселение» Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан, направляемых на исполнение 
публичных нормативных обязательств на 2026 год в сумме 0,000 тыс.руб., на 2027 год 
– 0,000 тыс.руб., на 2028 год – 0,000 тыс.руб.

11. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов передаваемых
бюджету Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан из бюджета 
муниципального образования «Осиновское сельское поселение» Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан  на осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями:  

- по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей 
поселений услугами организаций культуры  в 2026 г. в сумме  38 864,059  тыс.руб., в 
2027 г. –         37 607,642 тыс.руб. и в 2028 г.- 41 272,348 тыс.руб. 

- на организацию мероприятий в сфере внешнего муниципального финансового 
контроля в 2026 в сумме 86,308 тыс.руб., в 2027 г. – 86,308 тыс.руб. и в 2028 г. – 86,308 
тыс.руб. 

- по владению, пользованию, распоряжению имуществом (в том числе 
земельными участками) поселения в 2026 году в сумме 57,042  тыс.руб., в 2027 году 
в сумме 57,042 тыс.руб., в 2028 году в сумме 57,042 тыс.руб.  

- по передаче осуществления полномочий по созданию условий для развития 
малого и среднего предпринимательства в 2026 г. в сумме 65,535 тыс.руб., в 2027 г. – 
65,535 тыс.руб. и в 2028 г. – 65,535 тыс.руб. 

12. В соответствии со статьей 142.3 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, утвердить объем субсидий в целях софинансирования расходных 
обязательств Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан по 
содержанию учреждений социально-культурной направленности в 2026 году в сумме 
100 836,920 тыс.руб., в 2027 году  – 105 808,552 тыс.руб., в 2028 году  – 106 132,565 
тыс.руб.  

13. Учесть объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности
поселений  на 2026 год в сумме 330,371 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 335,956 тыс. 
рублей, на 2028 год в сумме 343,343 тыс. рублей. 

14. Учесть субвенцию бюджету муниципального образования «Осиновское
сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 
Татарстан на реализацию полномочий по государственной регистрации актов 
гражданского состояния на 2026 год в сумме 0,000 тыс.рублей, на 2027 год в сумме 
0,000 тыс.рублей, на 2028 год в сумме 0,000 тыс.рублей. 

15. Учесть субвенцию бюджету муниципального образования «Осиновское
сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 
Татарстан на реализацию полномочий по осуществлению первичного воинского учета 
на территориях, где отсутствуют структурные подразделения военных комиссариатов 
в 2026 году в сумме 0,000 тыс. рублей, в 2027 году в сумме 0,000 тыс. рублей, в 2028 
году  в сумме 0,000 тыс. рублей.  

16. Органы местного самоуправления не вправе принимать в 2026 году



решения, приводящие к увеличению численности муниципальных служащих и 
работников муниципальных учреждений. 

17. Территориальное отделение Департамента казначейства Министерства
Финансов Республики Татарстан Зеленодольского района и города Зеленодольска 
осуществляют в соответствии с заключенными соглашениями отдельные функции по 
исполнению бджета Осиновского сельского поселения Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан. 

18. Остатки средств бюджета муниципального образования «Осиновское
сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 
Татарстан на 01 января 2026 года в объеме, не превышающем сумму остатка 
неиспользованных бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени 
муниципального образования «Осиновское сельское поселение» Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан муниципальных контрактов на 
поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с 
условиями этих муниципальных контрактов оплате в 2025 году, направляются в 2026 
году на увеличение соответствующих бюджетных ассигнований на указанные цели 
после внесения соответствующих изменений в настоящее решение. 

19. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2026 года.
20. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах

Осиновского сельского поселения по адресам: с.Осиново (рядом с административным 
зданием поселения), в с.Осиново по ул.Светлая, по ул.Юбилейная, в с.Ремплер по 
ул.Пионерская, в с.Новая Тура по ул.Кооперативная, п.Новониколаевский по 
ул.Центральная, а также  разместить на официальном портале правовой информации 
Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru) и информационном сайте 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан 
(http://zelenodolsk.tatarstan.ru)  в сети Интернет. 

21. Контроль за исполнением пункта 20 возложить на Главу Осиновского
сельского поселения ЗМР РТ. 

Глава Осиновского сельского, 
Председатель Совета       Ю.А.Харинкин 



  Приложение № 1 
  к проекту решения Совета Осиновского  
   сельского поселения Зеленодольского 

     муниципального района Республики 
  Татарстан «О бюджете муниципального  

    образования «Осиновское сельское 
    поселение» Зеленодольского 

    муниципального района Республики 
    Татарстан на 2026 год и плановый 

      период 2027-2028 годов» 
     от 19.11.2025 г.  № 20 

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования 
«Осиновское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2026 год 

Код показателя Наименование показателя Сумма 

01 00 00 00 00 0000 000  ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО  
ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ 
БЮДЖЕТОВ 

0,000 

01 05 00 00 00 0000 000  ИЗМЕНЕНИЕ ОСТАТКОВ СРЕДСТВ НА 
СЧЕТАХ ПО УЧЕТУ СРЕДСТВ 
БЮДЖЕТА 

0,000 

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств 
бюджетов 

- 155 183,761 

01 05 02 00 00 0000 500  Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов     

- 155 183,761 

01 05 02 00 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов     

- 155 183,761 

01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений  

- 155 183,761 

01 05 00 00 00 0000 600  Уменьшение остатков средств 
бюджетов     

155 183,761 

01 05 02 00 00 0000 610  Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов     

155 183,761 

01 05 02 00 00 0000 610  Уменьшение прочих остатков денежных  
средств бюджетов     

155 183,761 

01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений  

155 183,761 

В Всего источников 0,000 



Приложение № 2 
  к проекту решения Совета Осиновского  
   сельского поселения Зеленодольского 

     муниципального района Республики 
  Татарстан «О бюджете муниципального  

    образования «Осиновское сельское 
    поселение» Зеленодольского 

    муниципального района Республики 
    Татарстан на 2026 год и плановый 

    период 2027-2028 годов» 
     от     19.12.2025 г.  № 20 

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования 
«Осиновское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2027-2028 года 

Код показателя Наименование показателя Сумма 

2027 г  2028 г  

01 00 00 00 00 0000 000  ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО  
ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ 
БЮДЖЕТОВ 

0,000 0,000 

01 05 00 00 00 0000 000  ИЗМЕНЕНИЕ ОСТАТКОВ СРЕДСТВ 
НА СЧЕТАХ ПО УЧЕТУ СРЕДСТВ 
БЮДЖЕТА 

0,000 0,000 

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств 
бюджетов 

- 
159 232,336 

-
163 490,573 

01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов     

- 
159 232,336 

-
163 490,573 

01 05 02 00 00 0000 
510 

Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов   

- 
159 232,336 

-
163 490,573 

01 05 02 01 10 0000 510  Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
сельских поселений 

- 
159 232,336 

-
163 490,573 

01 05 00 00 00 0000 600  Уменьшение остатков средств 
бюджетов     

159 232,336 163 490,573 

01 05 02 00 00 0000 610  Уменьшение прочих остатков 
средств бюджетов  

159 232,336 163 490,573 

01 05 02 00 00 0000 610  Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов   

159 232,336 163 490,573 

01 05 02 01 10 0000 610  Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
сельских поселений  

159 232,336 163 490,573 

Всего источников 0,000 0,000 



Приложение № 3 
  к проекту решения Совета Осиновского  
   сельского поселения Зеленодольского 

     муниципального района Республики 
  Татарстан «О бюджете муниципального  

    образования «Осиновское сельское 
    поселение» Зеленодольского 

    муниципального района Республики 
    Татарстан на 2026 год и плановый 

    период 2027-2028 годов» 
     от 19.12.2025 г.  № 20 

Прогнозируемые объемы доходов бюджета муниципального образования 
«Осиновское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2026 год 

(тыс.рублей) 

Наименование Код дохода Сумма 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 

1 00 00000 00 0000 
000 

154 853,390 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 

Налог на доходы физических лиц 

1 01 00000 00 0000 
000 

1 01 02000 01 0000 
110 

38 930,100 

38 930,100 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, 

УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 

ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

Туристический налог 

Туристический налог (сумма платежа 

(пересчеты, недоимка и 

задолженность по соответствующему 

платежу, в том числе по отмененному) 

1 03 00000 00 0000 
000 

1 03 03000 01 0000 
110 

1 03 03000 01 1000 
110 

449,000 

449,000 

449,000 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 

Единый сельскохозяйственный налог 

Единый сельскохозяйственный налог 

1 05 00000 00 0000 
000 

1 05 03000 01 0000 
000 
1 05 03010 01 1000 
110 

42 335,700 

42 335,700 
42 335,700 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1 06 00000 00 0000 
000 

72 210,000 



Налог на имущество физических лиц 

Налог на имущество физических лиц, 

взимаемый по ставкам, применяемым 

к объектам налогообложения, 

расположенных к границах сельских 

поселений 

 

Земельный налог 

Земельный налог с организаций 

Земельный налог с организаций, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

 

Земельный налог с физических лиц 

Земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

 

 
1 06 01000 00 0000 
110 
 
1 06 01030 10 0000 
110 
 
 
 
 
1 06 06000 00 0000 
110 
1 06 06030 00 0000 
110 
 
1 06 06033 10 0000 
110 
 
 
 
1 06 06040 00 0000 
110 
 
1 06 06043 10 0000 
110 

13 747,000 
 

13 747,000 
 
 
 
 

58 463,000 
45 360,000 

 
45 360,000 

 
 
 

13 103,000 
 

13 103,000 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА  

Государственная пошлина за 

совершение нотариальных действий 

(за исключением действий, 

совершенных консульскими 

учреждениям Российской Федерации) 

Государственная пошлина за 

совершение нотариальных действий 

должностными лицами органов 

местного самоуправления, 

уполномоченными в соответствии с 

законодательными актами Российской 

Федерации на совершение 

нотариальных действий 

1 08 00000 00 0000 
000 
 
1 08 04000 01 0000 
110 
 
 
 
 
 
 
1 08 04020 01 0000 
110 
 

8,000 
 

8,000 
 
 
 

 
 
 

8,000 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 

 

Доходы, получаемые в виде арендной 

либо иной платы за передачу в 

возмездное пользование 

государственного и муниципального 

1 11 00000 00 0000 
000 
 
 
 
 
 
 
 
 

837,090 
 
 
 
 
 
 
 
 

483,090 
 



имущества (за исключением 

имущества бюджетных и 

автономных учреждений, а также 

имущества государственных и 

муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных) 

Доходы, получаемые в виде арендной 

платы за земли после разграничения 

государственной собственности на 

землю, а также средства от продажи 

права на заключение договоров 

аренды указанных земельных участков 

(за исключением земельных участков 

бюджетных и автономных учреждений) 

Доходы, получаемые в виде арендной 

платы, а также средства от продажи 

права на заключение договоров 

аренды за земли, находящиеся в 

собственности сельских поселений (за 

исключением земельных участков 

муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном 

управлении органов государственной 

власти, органов местного 

самоуправления, государственных 

внебюджетных фондов и созданных 

ими учреждений (за исключением 

имущества автономных учреждений) 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном 

управлении органов управления  

сельских поселений и созданных ими 

учреждений (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных 

и автономным учреждений) 

Прочие доходы от использования 

имущества и прав, находящихся в 

государственной и муниципальной 

собственности (за исключением 

имущества бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества 

государственных и муниципальных 

1 11 05000 00 0000 
120 

1 11 05020 00 0000 
120 

1 11 05025 10 0000 
120 

1 11 05030 00 0000 
120 

1 11 05035 10 0000 
120 

1 11 09000 00 0000 
120 

17,890 

17,890 

465,200 

465,200 

354,000 

226,000 



унитарных предприятий, в том числе 

казенных) 

Прочие поступления от использования 

имущества, находящегося в 

государственной и муниципальной 

собственности (за исключением 

имущества бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества 

государственных и муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе 

казенных) 

Прочие поступления от использования 

имущества, находящегося в 

собственности поселений (за 

исключением имущества бюджетных и 

автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных) 

Плата, поступающая в рамках договора 

за предоставление права на 

размещение и эксплуатацию 

нестационарного торгового объекта, 

установку и эксплуатацию рекламных 

конструкций на землях или земельных 

участках, находящихся в 

собственности сельских поселений, и 

на землях или земельных участках, 

государственная собственность на 

которые не разграничена 

1 11 09040 00 0000 
120 

1 11 09045 10 0000 
120 

1 11 09080 10 0000 
120 

226,000 

128,000 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 

УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ 

ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 

Доходы от компенсации затрат 

государства 

Доходы, поступающие в порядке 

возмещения расходов, понесенных в 

связи с эксплуатацией имущества 

Доходы, поступающие в порядке 

возмещения расходов, понесенных в 

связи с эксплуатацией имущества 

сельских поселений 

1 13 00000 00 0000 
000 

1 13 02000 00 0000 
130 

1 13 02060 00 0000 
130 

1 13 02065 10 0000 
130 

63,500 

63,500 

63,500 

63,500 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 

УЩЕРБА 

1 16 00000 00 0000 
000 

20,000 



Административные штрафы, 

установленные законами субъектов 

Российской Федерации об 

административных правонарушениях, 

за нарушением муниципальных 

правовых актов 

1 16 02020 02 0000 
140 

20,000 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

Безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 

Дотации бюджетам сельских 

поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности из 

бюджетов муниципальных районов 

Субвенция бюджетам субъектов 

Российской Федерации и 

муниципальных образований 

Субвенции бюджетам на 

государственную регистрацию актов 

гражданского состояния 

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на государственную 

регистрацию актов гражданского 

состояния 

Субвенции бюджетам на 

осуществление первичного воинского 

учета органами местного 

самоуправления поселений, 

муниципальных и городских округов 

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на осуществление 

первичного воинского учета органами 

местного самоуправления поселений, 

муниципальных и городских округов 

2 00 00000 00 0000 
000 

2 02 00000 00 0000 
000 

2 02 16001 00 0000 
150 

2 02 16001 10 0000 
150 

2 02 30000 00 0000 
150 

2 02 35930 00 0000 
150 

2 02 35930 10 0000 
150 

2 02 35118 00 0000 
150 

2 02 35118 10 0000 
150 

330,371 

330,371 

330,371 

330,371 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 



ВСЕГО ДОХОДОВ:  155 183,761 

 
 

Приложение № 4 
           к проекту решения Совета Осиновского                
                                                                      сельского поселения Зеленодольского  

                                                                   муниципального района Республики  
                                                                        Татарстан «О бюджете муниципального                           

                                                                        образования «Осиновское сельское 
                                                      поселение» Зеленодольского  

                                                                        муниципального района Республики 
                                                                        Татарстан на 2026 год и плановый              

                                               период 2027-2028 годов» 
                                                от 19.12.2025 г.  № 20 

 
Прогнозируемые объемы доходов бюджета муниципального образования 

«Осиновское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района  Республики Татарстан на 2027-2028 

год 
 

 (тыс.рублей) 

Наименование Код дохода Сумма 
 

  2027 2028 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 

1 00 00000 00 0000 
000 

158 896,380 163 147,2
30 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 

 

Налог на доходы физических лиц 

 

1 01 00000 00 0000 
000 
 
1 01 02000 01 0000 
110 
 
 
 

41 265,900 
 

41 265,900 
 
 
 

43 741,90
0 

 
43 741,90

0 
 

 
 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, 

УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 

ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

 

Туристический налог 

Туристический налог (сумма 

платежа (пересчеты, недоимка и 

задолженность по 

соответствующему платежу, в том 

числе по отмененному) 

1 03 00000 00 0000 
000 
 
 
 
 
 
1 03 03000 01 0000 
110 
 
 
1 03 03000 01 1000 
110 

449,000 
 
 
 
 
 
                
449,000 
 
 
               
449,000 

449,000 
 
 
 
 
 
              
449,000 
 
 
              
449,000  

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 

 

Единый сельскохозяйственный 

налог 

1 05 00000 00 0000 
000 
 
 

44 029,200 
 
 

44 029,200 
44 029,200 

45 790,40
0 

 
 



Единый сельскохозяйственный 

налог 

1 05 03000 01 0000 
000 
1 05 03010 01 1000 
110 
 

45 790,40
0 

45 790,40
0 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 

 

Налог на имущество физических 

лиц 

Налог на имущество физических 

лиц, взимаемый по ставкам, 

применяемым к объектам 

налогообложения, расположенных к 

границах сельских поселений 

 

Земельный налог 

Земельный налог с организаций 

Земельный налог с организации, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

 

Земельный налог с физических лиц 

Земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

1 06 00000 00 0000 
000 
 
1 06 01000 00 0000 
110 
 
1 06 01030 10 0000 
110 
 
 
 
 
 
1 06 06000 00 0000 
110 
1 06 06030 00 0000 
110 
 
1 06 06033 10 0000 
110 
 
 
 
 
1 06 06040 00 0000 
110 
 
1 06 06043 10 0000 
110 

72 210,000 
 

13 747,000 
 

13 747,000 
 
 
 
 
 

58 463,000 
45 360,000 

 
45 360,000 

 
 
 
 

13 103,000 
 

13 103,000 

72 210,00
0 

 
13 747,00

0 
 

13 747,00
0 

 
 
 
 
 

58 
463,000 

45 
360,000 

 
45 

360,000 
 
 
 

 
13 

103,000 
 

13 
103,000 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА  

 

Государственная пошлина за 

совершение нотариальных 

действий (за исключением 

действий, совершенных 

консульскими учреждениями 

Российской Федерации) 

Государственная пошлина за 

совершение нотариальных действий 

должностными лицами органов 

местного самоуправления, 

уполномоченными в соответствии с 

законодательными актами 

Российской Федерации на 

совершение нотариальных действий 

1 08 00000 00 0000 
000 
 
 
1 08 04000 01 0000 
110 
 
 
 
 
 
 
1 08 04020 01 0000 
110 
 

8,000 
 
 

8,000 
 
 
 

 
 
 

8,000 

8,000 
 
 

8,000 
 
 
 
 
 
 

8,000 



ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 

 

Доходы, получаемые в виде 

арендной либо иной платы за 

передачу в возмездное пользование 

государственного и 

муниципального имущества (за 

исключением имущества 

бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества 

государственных и муниципальных 

унитарных предприятий, в том 

числе казенных) 

Доходы, получаемые в виде 

арендной платы за земли после 

разграничения государственной 

собственности на землю, а также 

средства от продажи права на 

заключение договоров аренды 

указанных земельных участков (за 

исключением земельных участков 

бюджетных и автономных 

учреждений) 

Доходы, получаемые в виде 

арендной платы, а также средства от 

продажи права на заключение 

договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности 

сельских поселений (за исключением 

земельных участков муниципальных 

бюджетных и автономных 

учреждений) 

 

Доходы от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов 

государственной власти, органов 

местного самоуправления, 

государственных внебюджетных 

фондов и созданных ими учреждений 

1 11 00000 00 0000 
000 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 11 05000 00 0000 
120 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 11 05020 00 0000 
120 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 11 05025 10 0000 
120 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 11 05030 00 0000 
120 
 
 
 

850,480 
 
 
 
 
 
 
 
 

490,820 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

18,260 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

18,260 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

472,560 
 

 
 
 
 
 

 
 

863,820 
 

 

 

 

498,550 
 

 

 

 

 
 
 

18,640 

 

 

 

 

 

18,640 

 

 

 

 

479,910 

 

 
 
 
 
 
 

479,910 



(за исключением имущества 

автономных учреждений) 

Доходы от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов 

управления поселений и созданных 

ими учреждений (за исключением 

имущества муниципальных 

бюджетных и автономным 

учреждений) 

Прочие доходы от использования 

имущества и прав, находящихся в 

государственной и муниципальной 

собственности (за исключением 

имущества бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества 

государственных и муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе 

казенных) 

Прочие поступления от 

использования имущества, 

находящегося в государственной и 

муниципальной собственности (за 

исключением имущества бюджетных 

и автономных учреждений, а также 

имущества государственных и 

муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных) 

Прочие поступления от 

использования имущества, 

находящегося в собственности 

поселений (за исключением 

имущества бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных) 

Плата, поступающая в рамках 

договора за предоставление права 

на размещение и эксплуатацию 

нестационарного торгового объекта, 

установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций на землях 

или земельных участках, 

находящихся в собственности 

1 11 05035 10 0000 
120 

1 11 09000 00 0000 
120 

1 11 09040 00 0000 
120 

1 11 09045 10 0000 
120 

472,560 

359,660 

229,610 

229,610 

130,050 

365,270 

233,190 

233,190 

132,080 



сельских поселений, и на землях или 

земельных участках, 

государственная собственность на 

которые не разграничена 

1 11 09080 10 0000 
120 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 

УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 

ГОСУДАРСТВА 

Доходы от компенсации затрат 

государства 

Доходы, поступающие в порядке 

возмещения расходов, понесенных в 

связи с эксплуатацией имущества 

Доходы, поступающие в порядке 

возмещения расходов, понесенных в 

связи с эксплуатацией имущества 

сельских поселений 

1 13 00000 00 0000 
000 

1 13 02000 00 0000 
130 

1 13 02060 00 0000 
130 

1 13 02065 10 0000 
130 

63,500 

63,500 

63,500 

63,500 

63,500 

63,500 

63,500 

63,500 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, 

ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 

Административные штрафы, 

установленные законами субъектов 

Российской Федерации об 

административных 

правонарушениях, за нарушением 

муниципальных правовых актов 

1 16 00000 00 0000 
000 

1 16 02020 02 0000 
140 

20,300 

20,300 

20,610 

20,610 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

Безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 

Дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

Дотации бюджетам сельских 

поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности из 

бюджетов муниципальных районов 

Субвенция бюджетам субъектов 

Российской Федерации и 

муниципальных образований 

2 00 00000 00 0000 
000 

2 02 00000 00 0000 
000 

2 02 16001 00 0000 
150 

2 02 16001 10 0000 
150 

335,956 

335,956 

335,956 

335,956 

0,000 

343,343 

343,343 

343,343 

343,343 



Субвенции бюджетам на 

государственную регистрацию актов 

гражданского состояния 

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на государственную 

регистрацию актов гражданского 

состояния 

Субвенции бюджетам на 

осуществление первичного 

воинского учета органами местного 

самоуправления поселений, 

муниципальных и городских округов 

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на осуществление 

первичного воинского учета 

органами местного самоуправления 

поселений, муниципальных и 

городских округов 

2 02 30000 00 0000 
150 

2 02 35930 00 0000 
150 

2 02 35930 10 0000 
150 

2 02 35118 00 0000 
150 

2 02 35118 10 0000 
150 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

ВСЕГО ДОХОДОВ: 159 232,336 163 490,5
73 



Приложение № 5 

к проекту Решения Совета Осиновского 
сельского поселения Зеленодольского 
муниципального района Республики 
Татарстан      
"О бюджете муниципального образования 
"Осиновское сельское поселение" 
Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан на 2026 год и 
плановый период 2027-2028г.г." 

от 19.12.2025 г.  № 20 

Распределение  бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 
"Осиновское сельское поселение" Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан по разделам, подразделам, целевым статьям 
(муниципальным программам муниципального образования "Осиновское сельское 

поселение" Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан и 
непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов 

классификации расходов бюджетов на 2026год 

тыс.руб. 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР ДКР Сумма 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 
10 

786,150 

Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 

01 02 1 493,876 

Непрограммные направления расходов 01 02 
99 0 00 
00000 

1 493,876 

Глава муниципального образования 01 02 
99 0 00 
02030 

1 493,876 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 02 
99 0 00 
02030 

100 1 493,876 

Центральный аппарат 01 03 
99 0 00 
02040 

17,204 

Иные бюджетные ассигнования 01 03 
99 0 00 
02040 

800 17,204 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 

01 04 4 973,482 

Непрограммные направления расходов 01 04 
99 0 00 
00000 

4 973,482 



Центральный аппарат 01 04 
99 0 00 
02040 

4 973,482 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 04 
99 0 00 
02040 

100 3 669,530 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 01 04 
99 0 00 
02040 

200 1 278,652 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

01 04 
99 0 00 
02040 

300 0,000 

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 

01 04 
99 0 00 
02040 

400 0,000 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 
99 0 00 
02040 

800 25,300 

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного 
надзора) 

01 06 86,308 

Непрограммные направления расходов 01 06 
99 0 00 
00000 

86,308 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными 
соглашениями 

01 06 
99 0 00 
25600 

86,308 

Межбюджетные трансферты 01 06 
99 0 00 
25600 

500 86,308 

Резервные фонды 01 11 30,000 

Непрограммные направления расходов 01 11 
99 0 00 
00000 

30,000 

Резервные фонды местных администраций 01 11 
99 0 00 
07411 

30,000 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 
99 0 00 
07411 

800 30,000 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 4 185,280 

Непрограммные направления расходов 01 13 
99 0 00 
00000 

4 185,280 

Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 

01 13 
99 0 00 
02950 

1 817,814 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 
99 0 00 
02950 

800 1 817,814 

Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 

01 13 
99 0 00 
02990 

1 870,052 



Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 13 
99 0 00 
02990 

100 1 870,052 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных  нужд 

01 13 
99 0 00 
03050 

364,756 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 01 13 
99 0 00 
03050 

200 364,756 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными 
соглашениями 

01 13 
99 0 00 
25600 

122,577 

Межбюджетные трансферты 01 13 
99 0 00 
25600 

500 122,577 

Страхование муниципальных служащих 01 13 
99 0 00 
92410 

10,081 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 01 13 
99 0 00 
92410 

200 10,081 

Государственная регистрация актов 
гражданского состояния 

01 13 
99 0 11 
59300 

0,000 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 13 
99 0 00 
59300 

100 0,000 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

01 13 
99 0 11 
59300 

200 0,000 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

01 13 
99 0 00 
59300 

300 0,000 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 0,000 

Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 

02 03 0,000 

Непрограммные направления расходов 02 03 
99 0 01 
00000 

0,000 

Осуществление первичного воинского учета 
органами местного самоуправления 
поселений, муниципальных и городских 
округов 

02 03 
99 0 01 
51180 

0,000 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

02 03 
99 0 01 
51180 

100 0,000 



Прочая закупка товаров, работ и услуг  02 03 
99 0 01 
51180 

200   0,000 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04         900,000 

Непрограммное направление расходов 04 09 
99 0 00 
00000 

    900,000 

Строительство, содержание и ремонт 
автомобильных дорог и инженерных 
сооружений на них в рамках 
благоустройства 

04 09 
99 0 00 
78020 

    900,000 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  04 09 
99 0 00 
78020 

200   900,000 

Другие вопросы в области национальной 
экономики 

04 12       0,000 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

05         3 791,632 

Жилищное хозяйство 05 01       0,000 

Коммунальное хозяйство 05 02       63,500 

Непрограммное направление расходов 05 02 
99 0 00 
00000 

    63,500 

Мероприятия в области коммунального 
хозяйства 

05 02 
99 0 00 
75050 

    63,500 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  05 02 
99 0 00 
75050 

200   63,500 

Благоустройство 05 03       3 728,132 

Непрограммное направление расходов 05 03 
99 0 00 
00000 

    3 728,132 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных  нужд 

05 03 
99 0 00 
03050 

    449,000 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  05 03 
99 0 00 
03050 

200   449,000 

Уличное освещение 05 03 
99 0 00 
78010 

    3 279,132 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  05 03 
99 0 00 
78010 

200   3 279,132 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08         
38 

864,059 

Культура 08 01       
38 

864,059 

Непрограммное направление расходов 08 01 
99 0 00 
00000 

    
38 

864,059 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными 
соглашениями 

08 01 
99 0 00 
25600 

    
38 

864,059 

Межбюджетные трансферты 08 01 
99 0 00 
25600 

500   
38 

864,059 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11         5,000 



Массовый спорт 11 02 5,000 

Развитие молодежной политики, физической 
культуры и спорта 

11 02 
10 0 00 
00000 

5,000 

Основное мероприятие Реализация 
государственной политики в области 
физической культуры и спорта 

11 02 
10 1 01 
00000 

5,000 

Мероприятия физической культуры и спорта 
в области массового спорта 

11 02 
10 1 01 
12870 

5,000 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 11 02 
10 1 01 
12870 

200 5,000 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 14 
100 

836,920 

Прочие межбюджетные трансферты общего 
характера 

14 03 
100 

836,920 

Непрограммные направления расходов 14 03 
99 0 00 
00000 

100 
836,920 

Субсидии бюджетам муниципальных 
районов из местного бюджета 

14 03 
99 0 00 
25800 

100 
836,920 

Межбюджетные трансферты 14 03 
99 0 00 
25800 

500 
100 

836,920 

500* - РАСХОДЫ КАЗЕННЫХ УЧРЕЖЕДЕНИЙ ЗА СЧЕТ  ДОХОДОВ ОТ ОКАЗАНИЯ 
ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 

Всего расходов 
155 

183,761 



Приложение № 6 

к проекту Решения Совета Осиновского сельского 
поселения Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан     
"О бюджете муниципального образования "Осиновское 
сельское поселение" Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан на 2026 год и плановый 
период 2027-2028 г.г." 

от 19.12.2025 г.  № 20 

Распределение  бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 
"Осиновского сельского поселения" Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным 
программам муниципального образования "Осиновское сельское поселение" 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан и непрограммным 
направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов 

бюджетов на 2027-2028 годы 

тыс.руб. 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР ДКР 2027 год  2028 год  

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

01 10 819,600 7 696,874 

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования 

01 02 1 493,876 1 493,876 

Непрограммные направления 
расходов 

01 02 
99 0 00 
00000 

1 493,876 1 493,876 

Глава муниципального 
образования 

01 02 
99 0 00 
02030 

1 493,876 1 493,876 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

01 02 
99 0 00 
02030 

100 1 493,876 1 493,876 

Функционирование 
законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований 

01 03 17,204 17,204 

Непрограммные направления 
расходов 

01 03 
99 0 00 
00000 

17,204 17,204 

Центральный аппарат 01 03 
99 0 00 
02040 

17,204 17,204 



Иные бюджетные ассигнования 01 03 
99 0 00 
02040 

800 17,204 17,204 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 

01 04 5 003,322 3 694,830 

Непрограммные направления 
расходов 

01 04 
99 0 00 
00000 

5 003,322 3 694,830 

Центральный аппарат 01 04 
99 0 00 
02040 

5 003,322 3 694,830 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

01 04 
99 0 00 
02040 

100 3 669,530 3 669,530 

Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 

01 04 
99 0 00 
02040 

200 1 308,492 0,000 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

01 04 
99 0 00 
02040 

300 0,000 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 
99 0 00 
02040 

800 25,300 25,300 

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов 
финансового (финансово-
бюджетного надзора) 

01 06 86,308 86,308 

Непрограммные направления 
расходов 

01 06 
99 0 00 
00000 

86,308 86,308 

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на 
осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного 
значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 

01 06 
99 0 00 
25600 

86,308 86,308 

Межбюджетные трансферты 01 06 
99 0 00 
25600 

500 86,308 86,308 

Резервные фонды 01 11 30,000 30,000 

Непрограммные направления 
расходов 

01 11 
99 0 00 
00000 

30,000 30,000 

Резервные фонды местных 
администраций 

01 11 
99 0 00 
07411 

30,000 30,000 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 
99 0 00 
07411 

800 30,000 30,000 

Другие общегосударственные 
вопросы 

01 13 4 188,890 2 374,656 



Непрограммные направления 
расходов 

01 13 
99 0 00 
00000 

4 186,385 2 374,656 

Уплата налога на имущество 
организаций и земельного налога 

01 13 
99 0 00 
02950 

1 817,814 0,000 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 
99 0 00 
02950 

800 1 817,814 0,000 

Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 

01 13 
99 0 00 
02990 

1 870,052 1 870,052 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

01 13 
99 0 00 
02990 

100 1 870,052 1 870,052 

Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 

01 13 
99 0 00 
02990 

200 0,000 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных нужд 

01 13 
99 0 00 
03050 

368,366 371,946 

Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 

01 13 
99 0 00 
03050 

200 368,366 371,946 

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на 
осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного 
значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 

01 13 
99 0 00 
25600 

122,577 122,577 

Межбюджетныетрансферты 01 13 
99 0 00 
25600 

500 122,577 122,577 

Страхование муниципальных 
служащих 

01 13 
99 0 00 
92410 

10,081 10,081 

Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 

01 13 
99 0 00 
92410 

200 10,081 10,081 

Государственная регистрация 
актов гражданского состояния 

01 13 
99 0 11 
59300 

0,000 0,000 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

01 13 
99 0 00 
59300 

100 0,000 

Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 

01 13 
99 0 11 
59300 

200 0,000 0,000 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

01 13 
99 0 00 
59300 

300 0,000 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 0,000 0,000 



Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 

02 03       0,000 0,000 

Непрограммные направления 
расходов 

02 03 
99 0 01 
00000 

    0,000 0,000 

Осуществление первичного 
воинского учета органами 
местного самоуправления 
поселений, муниципальных и 
городских округов 

02 03 
99 0 01 
51180 

    0,000 0,000 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

02 03 
99 0 01 
51180 

100   0,000 0,000 

Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 

02 03 
99 0 01 
51180 

200   0,000 0,000 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04         0,000 0,000 

Непрограммное направление 
расходов 

04 09 
99 0 00 
00000 

    0,000 0,000 

Строительство, содержание и 
ремонт автомобильных дорог и 
инженерных сооружений на них в 
рамках благоустройства 

04 09 
99 0 00 
78020 

    0,000 0,000 

Строительство, содержание и 
ремонт автомобильных дорог и 
инженерных сооружений на них в 
рамках благоустройства 

04 09 
99 0 00 
78020 

    0,000 0,000 

Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 

04 09 
99 0 00 
78020 

200   0,000 0,000 

Другие вопросы в области 
национальной экономики 

04 12         0,000 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

05         1 010,734 209,257 

Коммунальное хозяйство 05 02       63,500 63,500 

Непрограммное направление 
расходов 

05 02 
99 0 00 
00000 

    63,500 63,500 

Мероприятия в области 
коммунального хозяйства 

05 02 
99 0 00 
75050 

    63,500 63,500 

Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 

05 02 
99 0 00 
75050 

200   63,500 63,500 

Благоустройство 05 03       498,234 0,000 

Непрограммное направление 
расходов 

05 03 
99 0 00 
00000 

    498,234 0,000 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных нужд 

05 03 
99 0 00 
03050 

    449,000 145,757 

Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 

05 03 
99 0 00 
03050 

200   449,000 145,757 



Уличное освещение 05 03 
99 0 00 
78010 

498,234 0,000 

Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 

05 03 
99 0 00 
78010 

200 498,234 0,000 

Озеленение 05 03 
99 0 00 
78030 

0,000 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

05 500* 1 800,000 1800,000 

Культура, кинематография 08 37 607,642 
41 

272,348 

Культура 08 01 37 607,642 
41 

272,348 

Непрограммное направление 
расходов 

08 01 
99 0 00 
00000 

37 607,642 
41 

272,348 

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на 
осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного 
значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 

08 01 
99 0 00 
25600 

37 607,642 
41 

272,348 

Межбюджетные трансферты 08 01 
99 0 00 
25600 

500 37 607,642 
41 

272,348 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 
СПОРТ 

11 5,000 5,000 

Массовый спорт 11 02 5,000 5,000 

Развитие молодежной политики, 
физической культуры и спорта 

11 02 
10 0 00 
00000 

5,000 5,000 

Основное мероприятие 
Реализация государственной 
политики в области физической 
культуры и спорта 

11 02 
10 1 01 
00000 

5,000 5,000 

Мероприятия физической 
культуры и спорта в области 
массового спорта 

11 02 
10 1 01 
12870 

5,000 5,000 

Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 

11 02 
10 1 01 
12870 

200 5,000 5,000 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ 
ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 
ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

14 105808,552 
106 

132,565 

Прочие межбюджетные 
трансферты общего характера 

14 03 105808,552 
106 

132,565 

Непрограммные направления 
расходов 

14 03 
99 0 00 
00000 

105808,552 
106 

132,565 

Субсидии бюджетам 
муниципальных районов из 
местного бюджета 

14 03 
99 0 00 
25800 

105808,552 
106 

132,565 

Межбюджетные трансферты 14 03 
99 0 00 
25800 

500 105808,552 
106 

132,565 



Всего расходов (без условно 
утвержденных расходов) 

155251,528 
155 

316,044 

Приложение № 7 

к проекту Решения Совета Осиновского 
сельского поселения Зеленодольского 
муниципального района Республики 
Татарстан      
"О бюджете муниципального 
образования "Осиновское сельское 
поселение" Зеленодольского 
муниципального района Республики 
Татарстан" на 2026 год и плановый 
период 2027 и 2028 г.г. 

от 19.12.2025 г.  № 20 

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования 
"Осиновское сельское поселение" Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2026 год 

тыс.руб. 

Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Совет Осиновского сельского поселения 971 
1 

513,585 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 971 01 
1 

493,876 

Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 

971 01 02 
1 

493,876 

Непрограммные направления расходов 971 01 02 
99 0 00 
00000 

1 
493,876 

Глава муниципального образования 971 01 02 
99 0 00 
02030 

1 
493,876 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 

971 01 02 
99 0 00 
02030 

100 
1 

493,876 



Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной 
власти и представительных органов 
муниципальных образований 

971 01 03 17,204 

Непрограммные направления расходов 971 01 03 
99 0 00 
00000 

17,204 

Центральный аппарат 971 01 03 
99 0 00 
02040 

17,204 

Иные бюджетные ассигнования 971 01 03 
99 0 00 
02040 

800 17,204 

Другие общегосударственные вопросы 971 01 13 2,505 

Непрограммные направления расходов 971 01 13 
99 0 00 
00000 

2,505 

Страхование муниипальных служащих 971 01 13 
99 0 00 
92410 

2,505 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 971 01 13 
99 0 00 
92410 

200 2,505 

Исполнительный комитет Осиновского 
сельского поселения 

871 
153 

670,176 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 871 01 
9 

272,565 

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 

871 01 04 
4 

973,482 

Непрограммные направления расходов 871 01 04 
99 0 00 
00000 

4 
973,482 

Центральный аппарат 871 01 04 
99 0 00 
02040 

4 
973,482 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 

871 01 04 
99 0 00 
02040 

100 
3 

669,530 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 871 01 04 
99 0 00 
02040 

200 
1 

278,652 

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 

01 04 
99 0 00 
02040 

400 

Иные бюджетные ассигнования 871 01 04 
99 0 00 
02040 

800 25,300 

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного надзора) 

871 01 06 86,308 

Непрограммные направления расходов 871 01 06 
99 0 00 
00000 

86,308 



Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 

871 01 06 
99 0 00 
25600 

86,308 

Межбюджетные трансферты 871 01 06 
99 0 00 
25600 

500 86,308 

Резервные фонды 871 01 11 30,000 

Непрограммные направления расходов 871 01 11 
99 0 00 
00000 

30,000 

Резервные фонды местных администраций 871 01 11 
99 0 00 
07411 

30,000 

Иные бюджетные ассигнования 871 01 11 
99 0 00 
07411 

800 30,000 

Другие общегосударственные вопросы 871 01 13 
4 

182,775 

Непрограммные направления расходов 871 01 13 
99 0 00 
00000 

4 
182,775 

Государственная регистрация актов 
гражданского состояния 

871 01 13 
99 0 11 
59300 

0,000 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 

871 01 13 
99 0 00 
59300 

100 0,000 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 871 01 13 
99 0 11 
59300 

200 0,000 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

01 13 
99 0 00 
59300 

300 

Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 

871 01 13 
99 0 00 
02950 

1 
817,814 

Иные бюджетные ассигнования 871 01 13 
99 0 00 
02950 

800 
1 

817,814 

Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

871 01 13 
99 0 00 
02990 

1 
870,052 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 

871 01 13 
99 0 00 
02990 

100 
1 

870,052 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных  нужд 

871 01 13 
99 0 00 
03050 

364,756 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 871 01 13 
99 0 00 
03050 

200 364,756 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по решению 

871 01 13 
99 0 00 
25600 

122,577 



вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 

Межбюджетные трансферты 871 01 13 
99 0 00 
25600 

500 122,577 

Страхование муниипальных служащих 871 01 13 
99 0 00 
92410 

  7,576 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 871 01 13 
99 0 00 
92410 

200 7,576 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 871 02       0,000 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 871 02 03     0,000 

Непрограммные направления расходов 871 02 03 
99 0 01 
00000 

  0,000 

Осуществление первичного воинского учета 
органами местного самоуправления 
поселений, муниципальных и городских 
округов 

871 02 03 
99 0 01 
51180 

  0,000 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 

871 02 03 
99 0 01 
51180 

100 0,000 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 871 02 03 
99 0 01 
51180 

200 0,000 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

871 02 03 
99 0 00 
51180 

300   

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 871 04       900,000 

Непрограммное направление расходов 871 04 09 
99 0 00 
00000 

  900,000 

Строительство, содержание и ремонт 
автомобильных дорог и инженерных 
сооружений на них в рамках благоустройства 

871 04 09 
99 0 00 
78020 

  900,000 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 871 04 09 
99 0 00 
78020 

200 900,000 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 

871 04 09 
99 0 00 
25600 

  0,000 

Межбюджетные трансферты 871 04 09 
99 0 00 
25600 

500 0,000 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 871 05       
3 

791,632 

Коммунальное хозяйство 871 05 02     63,500 

Непрограммное направление расходов 871 05 02 
99 0 00 
00000 

  63,500 



Мероприятия в области коммунального 
хозяйства 

871 05 02 
99 0 00 
75050 

  63,500 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

871 05 02 
99 0 00 
75050 

200 63,500 

Благоустройство 871 05 03     
3 

728,132 

Непрограммное направление расходов 871 05 03 
99 0 00 
00000 

  
3 

728,132 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

871 05 03 
99 0 00 
03050 

  449,000 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 871 05 03 
99 0 00 
03050 

200 449,000 

Уличное освещение 871 05 03 
99 0 00 
78010 

  
3 

279,132 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 871 05 03 
99 0 00 
78010 

200 
3 

279,132 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

871 06 03 
09 1 01 
74460 

200 0,000 

Культура, кинематография 871 08       
38 

864,059 

Культура 871 08 01     
38 

864,059 

Непрограммное направление расходов 871 08 01 
99 0 00 
00000 

  
38 

864,059 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 

871 08 01 
99 0 00 
25600 

  
38 

864,059 

Межбюджетные трансферты 871 08 01 
99 0 00 
25600 

500 
38 

864,059 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 871 11       5,000 

Массовый спорт 871 11 02     5,000 

Развитие молодежной политики, физической 
культуры и спорта 

871 11 02 
10 0 00 
00000 

  5,000 

Мероприятия физической культуры и спорта в 
области массового спорта 

871 11 02 
10 1 01 
12870 

  5,000 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 871 11 02 
10 1 01 
12870 

200 5,000 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 871 14       
100 

836,920 

Прочие межбюджетные трансферты общего 
характера 

871 14 03     
100 

836,920 

Непрограммные направления расходов 871 14 03 
99 0 00 
00000 

  
100 

836,920 

Субсидии бюджетам муниципальных районов 
из местного бюджета 

871 14 03 
99 0 00 
25800 

  
100 

836,920 

Межбюджетные трансферты 871 14 03 
99 0 00 
25800 

500 
100 

836,920 

              



  

              

Всего расходов           
155 

183,761 

 
 

 Приложение № 8 

 

к проекту Решения Совета Осиновского сельского 
поселения Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан                                                                                                               
"О бюджете муниципального образования "Осиновское 
сельское поселение" Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан на 2026 год и плановый 
период 2027 и 2028г.г" 

 от 19.12.2025 г. № 20 

          

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования 
"Осиновское сельское поселение" Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2027-2028 годы 

       тыс.руб.   

Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР ДКР 2027 2028 

Совет Осиновского сельского 
поселения 

971           
1 

513,585 
1 

513,585 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

971 01         
1 

513,585 
1 

513,585 

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования 

971 01 02       
1 

493,876 
1 

493,876 

Непрограммные направления 
расходов 

971 01 02 
99 0 00 
00000 

    
1 

493,876 
1 

493,876 

Глава муниципального 
образования 

971 01 02 
99 0 00 
02030 

    
1 

493,876 
1 

493,876 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

971 01 02 
99 0 00 
02030 

100   
1 

493,876 
1 

493,876 

Функционирование 
законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 

971 01 03       17,204 17,204 



представительных органов 
муниципальных образований 

Непрограммные направления 
расходов 

971 01 03 
99 0 00 
00000 

17,204 17,204 

Центральный аппарат 971 01 03 
99 0 00 
02040 

17,204 17,204 

Иные бюджетные ассигнования 971 01 03 
99 0 00 
02040 

800 17,204 17,204 

Другие общегосударственные 
вопросы 

971 01 13 2,505 2,505 

Непрограммные направления 
расходов 

971 01 13 
99 0 00 
00000 

2,505 2,505 

Страхование муниципальных 
служащих 

971 01 13 
99 0 00 
92410 

2,505 2,505 

Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 

971 01 13 
99 0 00 
92410 

200 2,505 2,505 

Исполнительный комитет 
Осиновского сельского 
поселения 

871 
153 

379,943 
153 

802,459 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

871 01 
9 

306,015 
6 

183,289 

Функционирование 
Правительства Российской 
Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных 
администраций 

871 01 04 
5 

003,322 
3 

694,830 

Непрограммные направления 
расходов 

871 01 04 
99 0 00 
00000 

5 
003,322 

3 
694,830 

Центральный аппарат 871 01 04 
99 0 00 
02040 

5 
003,322 

3 
694,830 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

871 01 04 
99 0 00 
02040 

100 
3 

669,530 
3 

669,530 

Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 

871 01 04 
99 0 00 
02040 

200 
1 

308,492 
0,000 

Иные бюджетные ассигнования 871 01 04 
99 0 00 
02040 

800 25,300 25,300 

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов 

871 01 06 86,308 86,308 



финансового (финансово-
бюджетного надзора) 

Непрограммные направления 
расходов 

871 01 06 
99 0 00 
00000 

    86,308 86,308 

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на 
осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными 
соглашениями 

871 01 06 
99 0 00 
25600 

    86,308 86,308 

Межбюджетные трансферты 871 01 06 
99 0 00 
25600 

500   86,308 86,308 

Резервные фонды 871 01 11       30,000 30,000 

Непрограммные направления 
расходов 

871 01 11 
99 0 00 
00000 

    30,000 30,000 

Резервные фонды местных 
администраций 

871 01 11 
99 0 00 
07411 

    30,000 30,000 

Иные бюджетные ассигнования 871 01 11 
99 0 00 
07411 

800   30,000 30,000 

Другие общегосударственные 
вопросы 

871 01 13       
4 

186,385 
2 

372,151 

Непрограммные направления 
расходов 

871 01 13 
99 0 00 
00000 

    
4 

186,385 
2 

372,151 

Государственная регистрация 
актов гражданского состояния 

871 01 13 
99 0 11 
59300 

    0,000 0,000 

Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 

871 01 13 
99 0 11 
59300 

200   0,000 0,000 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

  01 13 
99 0 00 
59300 

300       

Уплата налога на имущество 
организаций и земельного 
налога 

871 01 13 
99 0 00 
02950 

    
1 

817,814 
0,000 

Иные бюджетные ассигнования 871 01 13 
99 0 00 
02950 

800   
1 

817,814 
0,000 

Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 

871 01 13 
99 0 00 
02990 

    
1 

870,052 
1 

870,052 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

871 01 13 
99 0 00 
02990 

100   
1 

870,052 
1 

870,052 



Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на 
осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными 
соглашениями 

871 01 13 
99 0 00 
25600 

    122,577 122,577 

Межбюджетные трансферты 871 01 13 
99 0 00 
25600 

500   122,577 122,577 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных  нужд 

871 01 13 
99 0 00 
03050 

    368,366 371,946 

Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 

871 01 13 
99 0 00 
003050 

200   368,366 371,946 

Страхование муниципальных 
служащих 

871 01 13 
99 0 00 
92410 

    7,576 7,576 

Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 

871 01 13 
99 0 00 
92410 

200   7,576 7,576 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 871 02         0,000 0,000 

Мобилизационная и 
вневойсковая подготовка 

871 02 03       0,000 0,000 

Непрограммные направления 
расходов 

871 02 03 
99 0 01 
00000 

    0,000 0,000 

Осуществление первичного 
воинского учета органами 
местного самоуправления 
поселений, муниципальных и 
городских округов 

871 02 03 
99 0 01 
51180 

    0,000 0,000 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

871 02 03 
99 0 01 
51180 

100   0,000 0,000 

Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 

871 02 03 
99 0 01 
51180 

200   0,000 0,000 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

871 02 03 
99 0 00 
51180 

300       

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 871 04         0,000 0,000 

Непрограммное направление 
расходов 

871 04 09 
99 0 00 
00000 

    0,000 0,000 

Строительство, содержание и 
ремонт автомобильных дорог и 
инженерных сооружений на них 
в рамках благоустройства 

871 04 09 
99 0 00 
78020 

    0,000 0,000 



Строительство, содержание и 
ремонт автомобильных дорог и 
инженерных сооружений на них 
в рамках благоустройства 

871 04 09 
99 0 00 
78020 

0,000 0,000 

Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 

871 04 09 
99 0 00 
78020 

200 0,000 0,000 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

871 05 
1 

010,734 
209,257 

Коммунальное хозяйство 871 05 02 63,500 63,500 

Непрограммное направление 
расходов 

871 05 02 
99 0 00 
00000 

63,500 63,500 

Мероприятия в области 
коммунального хозяйства 

871 05 02 
99 0 00 
75050 

63,500 63,500 

Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 

871 05 02 
99 0 00 
75050 

200 63,500 63,500 

Благоустройство 871 05 03 947,234 145,757 

Непрограммное направление 
расходов 

871 05 03 
99 0 00 
00000 

947,234 145,757 

Закупка товаров, рбот и услуг 
для государственных  нужд 

871 05 03 
99 0 00 
03050 

449,000 145,757 

Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 

871 05 03 
99 0 00 
03050 

200 449,000 145,757 

Уличное освещение 871 05 03 
99 0 00 
78010 

498,234 0,000 

Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 

871 05 03 
99 0 00 
78010 

200 498,234 0,000 

Озеленение 871 05 03 
99 0 00 
78030 

0,000 

Культура, кинематография 871 08 
37 

607,642 
41 

272,348 

Культура 871 08 01 
37 

607,642 
41 

272,348 

Непрограммное направление 
расходов 

871 08 01 
99 0 00 
00000 

37 
607,642 

41 
272,348 

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на 
осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными 
соглашениями 

871 08 01 
99 0 00 
25600 

37 
607,642 

41 
272,348 

Межбюджетные трансферты 871 08 01 
99 0 00 
25600 

500 
37 

607,642 
41 

272,348 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 
СПОРТ 

871 11 5,000 5,000 

Массовый спорт 871 11 02 5,000 5,000 

Развитие молодежной политики, 
физической культуры и спорта 

871 11 02 
10 0 00 
00000 

5,000 5,000 



Мероприятия физической 
культуры и спорта в области 
массового спорта 

871 11 02 
10 1 01 
12870 

    5,000 5,000 

Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 

871 11 02 
10 1 01 
12870 

200   5,000 5,000 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ 
ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 
ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

871 14         
105 

808,552 
106 

132,565 

Прочие межбюджетные 
трансферты общего характера 

871 14 03       
105 

808,552 
106 

132,565 

Непрограммные направления 
расходов 

871 14 03 
99 0 00 
00000 

    
105 

808,552 
106 

132,565 

Субсидии бюджетам 
муниципальных районов из 
местного бюджета 

871 14 03 
99 0 00 
25800 

    
105 

808,552 
106 

132,565 

Межбюджетные трансферты 871 14 03 
99 0 00 
25800 

500   
105 

808,552 
106 

132,565 

            500* 
1 

800,000 
1 

800,000 

Иные бюджетные ассигнования   05 02 
99 0 00 
75050 

800 500*     

                  

                  

Всего расходов (без условно 
утвержденных расходов) 

            
155 

251,528 
155 

316,044 

 
 

ВЕРХНИЙ ПРЕДЕЛ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ВНУТРЕННЕГО ДОЛГА 

муниципального образования «Осиновское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан 

 

Наименование 
тыс. 

рублей 

Верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 
образования «Осиновское сельское поселение» Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан на 1 января 2027 года  0,0 

в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга 
муниципального образования «Осиновское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан по 
муниципальным гарантиям муниципального образования «Осиновское 
сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан в валюте Российской Федерации 

0,0 

Верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 
образования «Осиновское сельское поселение» Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан на 1 января 2028 года  

0,0 

в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга 
муниципального образования «Осиновское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан по 

0,0 



муниципальным гарантиям муниципального образования «Осиновское 
сельское поселение»  Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан в валюте Российской Федерации 

Верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 
образования «Осиновское сельское поселение» Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан на 1 января 2029 года  

0,0 

в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга 
муниципального образования «Осиновское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан по 
муниципальным гарантиям муниципального образования «Осиновское 
сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан в валюте Российской Федерации 

0,0 

Проект методик и расчеты распределения межбюджетных трансфертов 

2026 год 

Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения, в соответствии с заключенными соглашениями на 
организацию мероприятий в сфере внешнего финансового контроля. 
Объем межбюджетных трансфертов составляет 86,308 тыс. руб. 

Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями по 
владению, пользованию, распоряжению имуществом (в том числе земельными 
участками): 
Объем межбюджетных трансфертов составляет – 57,042  тыс.руб. 

Межбюджетные трансферты по передаче осуществления полномочий по созданию 
условий для развития малого и среднего предпринимательства. 
Объем межбюджетных трансфертов составляет 65,535 тыс. руб 

2027 год 

Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения, в соответствии с заключенными соглашениями на 
организацию мероприятий в сфере внешнего финансового контроля. 
Объем межбюджетных трансфертов составляет 86,308 тыс. руб. 

Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями по 
владению, пользованию, распоряжению имуществом (в том числе земельными 
участками): 
Объем межбюджетных трансфертов составляет – 57,042 тыс.руб 

Межбюджетные трансферты по передаче осуществления полномочий по созданию 
условий для развития малого и среднего предпринимательства. 
Объем межбюджетных трансфертов составляет 65,535 тыс. руб 



2028 год 

Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения, в соответствии с заключенными соглашениями на 
организацию мероприятий в сфере внешнего финансового контроля. 
Объем межбюджетных трансфертов составляет – 86,308 тыс. руб. 

Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями по 
владению, пользованию, распоряжению имуществом (в том числе земельными 
участками): 
Объем межбюджетных трансфертов составляет – 57,042 тыс.руб 

Межбюджетные трансферты по передаче осуществления полномочий по созданию 
условий для развития малого и среднего предпринимательства. 
Объем межбюджетных трансфертов составляет 65,535 тыс. руб 

Прогноз основных характеристик 

 бюджета муниципального образования «Осиновское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан 

 на 2026-2028 годы 

  тыс.руб. 

2026 год 2027 год 2028 год 

Прогнозируемый общий объем 

доходов 
155 183,761 159 232,336 163 490,573 

Общий объем расходов 155 183,761 159 232,336 163 490,573 

Дефицит (-)/профицит (+) 

бюджета 
0,000 0,000 0,000 

ФИНАНСОВО – ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту Решения Совета Осиновского сельского поселения ЗМР  

«О бюджете муниципального образования «Осиновское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2026 год и 

на плановый период 2027 и 2028 годов»  

Проект Решения Совета Осиновского сельского поселения ЗМР «О бюджете 



муниципального образования «Осиновское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан на 2026 год и на плановый период 2027 и 

2028    годов» (далее проект Решения) подготовлен в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации и Бюджетным кодексом Республики Татарстан. 

      Проектом Решения предлагается утвердить общий прогнозируемый объем  доходов 

бюджета муниципального образования «Осиновское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан на 2026 год в сумме 155 183,763 тыс.руб., на 

2027 год в сумме 159 232,336 тыс.руб. и на 2028 год в сумме 163 490,573 тыс.руб. 

      Общий объем расходов бюджета муниципального образования «Осиновское сельское 

поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан 

предусматривается проектом Решения на 2026 год в сумме 155 183,761 тыс.руб., в 2027 году 

в сумме 159 232,336 тыс.руб., в том числе условно утвержденные расходы – 3 980,808 

тыс.руб., и в 2028 году в сумме 163 490,573 тыс.руб., в том числе условно утвержденные 

расходы – 8 174,529 тыс.руб. 

      Дефицит бюджета муниципального образования «Осиновское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан составит в 2026 году 0 

тыс.руб., в 2027 году  - 0 тыс.руб. и в 2028 году – 0 тыс.руб. 

      Таким образом, показатели бюджета муниципального образования «Осиновское 

сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 

2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов, предусмотренные проектом Решения, 

сбалансированы. 

Пояснительная записка 
к Решению Совета Осиновского сельского поселения Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан 
«О бюджете муниципального образования «Осиновское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2026 год и 
плановый период 2027 и 2028 годов» 

      Проект решения Совета Осиновского сельского поселения Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан   «О бюджете муниципального 
образования «Осиновское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов» 
вносится на рассмотрение Совета Осиновского сельского поселения 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан (далее - Совет 
Осиновского СП) в соответствии со статьей  185 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации (далее - БК РФ). 

Проект решения Совета Осиновского сельского поселения Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан «О бюджете муниципального 
образования «Осиновское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов»   (далее 
—проект решения) подготовлен в соответствии с требованиями, установленными 



Бюджетным кодексом  Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в 
муниципальном образовании «Осиновское сельское поселение» Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан. 

Проект решения содержит 21 пункта. 
Пунктом 1 проекта Решения, в соответствии с требованиями статьи 184.1 БК РФ 

утверждаются основные характеристики бюджета района на 2026 год 
(прогнозируемый общий объем доходов, общий объем расходов, дефицит бюджета). 

Пунктом 2 проекта Решения утверждаются основные характеристики бюджета 
района на 2027 и 2028 года (прогнозируемый общий объем доходов, общий объем 
расходов, дефицит бюджета). 

Пунктом 3 проекта Решения утверждаются источники финансирования дефицита 
бюджета на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов. 

      Пунктами 4, 5, 6 проекта Решения устанавливаются параметры, касающегося 
верхнего предела  муниципального внутреннего долга Поселения по состоянию на 01 
января 2027 года , а также на 01 января 2028 года и на 01 января 2029 года. 

     Пунктом 7 учитываются прогнозируемые объемы доходов бюджета Поселения на 
2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов. 

Пункты  8, 9 в соответствии с базовыми требованиями бюджетного 
законодательства, содержат положения об утверждении  приложения, устанавливающих 
распределение бюджетных ассигнований по разделам,  подразделам, целевым статьям 
(государственным программам Республики Татарстан и непрограммным направлениям 
деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета поселения, а 
также приложения, утверждающие ведомственную структуру расходов бюджета 
поселения на 2026 год и плановый период 2027-2028 гг. 

В пункте 10 утверждается общий объем бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования «Осиновское сельское поселение» Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан, направляемых на исполнение 
публичных нормативных обязательств на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годы. 

В пункте 11 утверждается объем иных межбюджетных трансфертов, 
передаваемых бюджету Зеленодольского муниципального района из бюджета 
муниципального образования «Осиновское сельское поселение» Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан для  осуществления полномочий по 
решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями: 

-  по  созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселений 
услугами организаций культуры;  

- на организацию мероприятий в сфере внешнего муниципального финансового 
контроля; 

- по владению, пользованию, распоряжению имуществом (в том числе 
земельными участками) поселения. 

- по передаче осуществления полномочий по созданию условий для развития 
малого и среднего предпринимательства. 

В пункте 12 утверждается объем субсидий, в целях софинансирования расходных 
обязательств Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан по 
содержанию учреждений социально-культурной направленности на 2026 год и 
плановый период 2027 и 2028 годов. 

Пунктом 13 установлен объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселения на 2026 год и плановый период на 2027 и 2028 годов. 

В пунктах 14-15  утверждаются субвенции на реализацию полномочий по 
государственной регистрации актов гражданского состояния и по осуществлению 
первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов. 



Пункт 16 ограничивает органы местного самоуправления не вправе принимать в 
2026 году решения, приводящие к увеличению численности муниципальных 
служащих и работников муниципальных учреждений. 

 В пункте 17 прописано, что  Территориальное отделение Департамента 
казначейства Министерства Финансов Республики Татарстан Зеленодольского 
района и города Зеленодольска осуществляют отдельные функции по исполнению 
бюджета муниципального образования «Осиновское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан в соответствии с 
заключенными соглашениями. 

 Пунктом 18 предусмотрена возможность направления остатков неиспользованных 
бюджетных ассигнований, образовавшихся на 1 января 2026 года, на оплату 
заключенных от имени муниципального образования «Осиновское сельское 
поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан 
муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, 
подлежащих в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в 
2024 году. 

     Пункт 19 устанавливает в соответствии с БК РФ вступление в силу Решения с 
1января 2026 года. 
     Пунктом 20 устанавливается место размещение настоящего решения. 

Пунктом 21 устанавливается контроль за соблюдением размещения решения. 
 
 

ДОХОДЫ 
       Доходы бюджета муниципального образования «Осиновское сельское 
поселение»  Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан 
сформированы исходя из прогнозных показателях социально-экономического 
развития поселения на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов, основных 
направлений бюджетной и налоговой политики на 2026 год и на плановый период 
2027 и  2028 годов, отчетных данных МРИ ФНС России № 8 по РТ по налоговой базе 
и оценки поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Осиновское 
сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 
Татарстан. 

При формировании бюджета учтены изменения и дополнения, внесенные в 
Налоговый кодекс Российской Федерации, Бюджетные кодексы Российской 
Федерации и Республики Татарстан и законодательство по налогам и сборам.  

Налоговые доходы Осиновского сельского поселения в 2026 году и на плановый 
период 2027 и 2028 годов формируются за счет: 

 налога на доходы физических лиц по нормативу - 4%; 

 единого сельскохозяйственного налога по нормативу - 50%; 

 налога на имущество физических лиц по нормативу - 100%; 

 земельного налога по нормативу - 100%; 

 госпошлина за совершение нотариальных действий – 100%. 
 

Неналоговые доходы Осиновского сельского поселения в 2025 году формируются 
за счет: 

 доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении по нормативу - 100%; 

 доходов от аренды земельных участков, находящихся в 
собственности сельских поселений  - по нормативу 100% 

 
Как и в прежние годы, наиболее объёмным доходным источником бюджета 

является налог на землю, составляющий 38 % от общей суммы налоговых доходов. 



Земельный налог, сумма поступления которого прогнозируется в 2026 году   в размере 
58 463,000 тыс.руб., в 2027 году в размере 58 463,000 тыс.руб, в 2028 году в размере 
58 463,000 тыс.руб 

Значимым доходным источником бюджета Поселения является поступление 
налога на доходы физических лиц в бюджет Осиновского сельского поселения 
Зеленодольского муниципального района: в 2026 году прогнозируется в сумме 
38 930,100 тыс. руб. ежегодно.  

Поступление налога на доходы физических лиц в 2027 году в бюджет Осиновского 
сельского поселения Зеленодольского муниципального района прогнозируется в 
сумме    41 265,900 тыс. руб., в 2028 году – 43 741,900 тыс. руб.  

Поступление налога на имущество физических лиц в 2026 г. в бюджет поселения 
прогнозируется в сумме 13 747,000 тыс.руб., в 2027 г. – 13 747,000 тыс.руб., в 2028 г. 
– 13 747,000 руб.

Сумма единого сельскохозяйственного налога спрогнозирована в размере 
42 335,700 тыс.руб. на 2026 г., на 2027 г. – 44 029,200 тыс.руб. и на 2028 г. – 45 790,400 
тыс.руб. 

Поступление государственной пошлины в бюджет поселения на 2026 г. 
прогнозируется в сумме 8,000 тыс.руб., на 2027-2028 гг. также прогнозируется в сумме 
8,000 тыс.руб. 

Поступление туристического налога в 2026 г. в бюджет поселения прогнозируется 
в сумме 449,000 тыс.руб., в 2027 г. – 449,000 тыс.руб., в 2028 г. – 449,000 руб 

     Неналоговые доходы в прогнозе бюджета поселения на 2026 год составляют 
920,590 тыс.руб., на 2027 г. – 934,280 тыс.руб., на 2028 г. – 947,930 тыс.руб.: 
 - от сдачи в аренду имущества 2026 г. в сумме– 465,200 тыс.руб., 2027 г. в сумме – 
472,560 тыс.руб., в 2028 г. в сумме -  479,910 тыс.руб.  
    - прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности 
сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, 
в том числе казенных) – 226,000 тыс.руб. в 2026 г., 229,610 тыс.руб. -2027 г. и 233,190 
тыс.руб. в 2028 г. 
     - доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с 
эксплуатацией имущества сельских поселений в 2026-2028 гг. ежегодно в сумме 
63,500 тыс.руб. 
      - плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на размещение 
и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, установку и  эксплуатацию 
рекламных конструкций на землях или земельных участках, находящихся в 
собственности сельских поселений, и на землях или земельных участках, 
собственность на которые не разграничена – 128,000 тыс.руб. в 2026 г., 130,050 
тыс.руб. в 2027 г., 132,080 тыс.руб. в 2028 г.   
      -  доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права 
на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских 
поселений – 17,890 тыс.руб. в 2026 г., 18,260 тыс.руб. в 2027 г., 18,640 тыс.руб. в 2028 
г.  
     - административные штрафы, установленные законами субъектов Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за нарушением муниципальных 
правовых актов – 20,000 тыс.руб. в 2026 г., 20,300 тыс.руб. – 2027 г. и 20,610 тыс.руб. 
– 2028 г.

     Безвозмездные поступления в доходной части бюджета муниципального 
образования «Осиновское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан  330,371 тыс.руб. в 2026 году, 335,956 тыс.руб. в 2027 
году, 343,343 тыс.руб. в 2028 году. Формирование данных доходов осуществляется за 



счет средств, перечисляемых из бюджета Зеленодольского муниципального района в 
виде: 
      - дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности  в сумме 330,371 тыс.руб. 
в 2026 году , в 2027 году в сумме 335,956 тыс.руб., в 2028 году в сумме 343,343 
тыс.руб. соответственно;  
      - субвенции на выполнение полномочий по государственной регистрации актов 
гражданского состояния запланирована на 2026 год в сумме 0,000 тыс.руб., на 2027 
год в сумме 0,000 тыс.руб., на 2028 год в сумме 0,000 тыс.руб. соответственно. 
    - субвенции на реализацию полномочий по осуществлению первичного воинского 
учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских 
округов запланирована на 2026 год в сумме  0,000 тыс.руб., на 2027 год в сумме 0,000 
тыс.руб., на 2028 год в сумме  0,000 тыс.руб. соответственно. 

 
РАСХОДЫ 

При проектировке объемных показателей по расходам на 2026 год и на плановый 
период 2027 и 2028 годов использованы следующие индексы-дефляторы: 

 коммунальные услуги учтены с ростом 10,2 % с 1 июля 2026 года, на 7,7 % с 1 
июля 2027 года, и на 5,6 % с 1 июля 2028 года. 

 остальные расходы на уровне 2025 года. 
 

 Фонд оплаты труда работников бюджетной сферы на 2026 год и на плановый 
период 2027 и 2028 годов запланирован с учетом: 

          - Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 14.04.2025 г. 
№ 228 «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 28.03.2018 № 182 «О нормативах формирования расходов на оплату 
труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, председателей, 
заместителей председателей, аудиторов контрольно-счетных органов муниципальных 
образований, муниципальных служащих в Республике Татарстан»; 

       - Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 14.04.2025 № 
226 «О повышении размеров должностных окладов работников отдельных 
организаций бюджетной сферы, на которые не распространяется Единая тарифная 
сетка по оплате труда работников бюджетной сферы». 

 
На основе данных параметров сформирована расходная часть бюджета 

Осиновского сельского поселения Зеленодольского муниципального района на 2026 
год (в сумме  155 183,761  тыс. руб.) и на плановый период 2027 и 2028 годов 
(159 232,336 тыс. руб. и 163 490,573 тыс. руб. соответственно). 

В  разделе  01   «Общегосударственные вопросы» учитываются расходы 
на  содержание аппарата управления  и другие общегосударственные расходы, в 
т.ч. в 2026 году в сумме 10 786,150 тыс.руб., в 2027 году – 10 819,600 тыс.руб., в 2028 
году – 10 847,246 тыс.руб. 
 По разделу 02 «Национальная  оборона» отражены расходы на реализацию 
полномочий    по осуществлению первичного воинского учета  органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных и городских округов на 2026 год в сумме 
0,000 тыс.руб., 0,000 тыс.руб. и 0,000 тыс.руб. в 2027 и 2028 годах соответственно.  
          По разделу 04 «Национальная экономика»  предусмотрены расходы: 
-  - строительство, содержание и ремонт автомобильных дорог и инженерных 
сооружений на них в рамках благоустройства в сумме 900,000 тыс.руб. ежегодно в 
течении 2026-2028 годов. 



    В раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» включены расходы  на 
благоустройство в сумме 2026 г. – 3 791,632 тыс.руб., 2027 г. – 4 091,542 тыс.руб., 
2028 г. – 4 333,414 тыс.руб. 

      В разделе 08 «Культура, кинематография и средства массовой информации» 
предусмотрены расходы подлежащие перечислению из бюджета Осиновского 
сельского поселения в бюджет Зеленодольского муниципального района в 2026 г. на 
осуществление расходов муниципального района на решение вопросов местного 
значения межмуниципального характера в части культурного обслуживания 
населения, проживающего на территории Осиновского сельского поселения в сумме 
38 864,059 тыс.руб., в 2027 году в сумме 37 607,642 тыс.руб., в 2028 году в сумме 
41 272,348 тыс.руб. 

     По разделу 11 «Физическая культура и спорт» отражаются расходы на 
мероприятия в области физической культуры и спорта в сумме 5,000 тыс.руб. 
ежегодно в течении 2026-2028 годов. 

     По разделу 14 «Межбюджетные трансферты»  предусмотрены расходы 
подлежащих перечислению в бюджет Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан  из бюджета муниципального образования «Осиновское 
сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 
Татарстан в соответствии со статьей 142.3 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации в 2026 году в сумме 100 836,920 тыс.руб., в 2027 году  – 105 808,552 
тыс.руб., в 2028 году  – 106 132,565 тыс.руб. 

     В соответствии с требованиями ст.184.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации на плановый период планируются условно утвержденные расходы в 
объеме не менее 2,5% общего объема расходов бюджета (без учета расходов 
бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов 
бюджетной системы РФ, имеющих целевое назначение) в 2027 г. и не менее 5% 
общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных 
за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы РФ, 
имеющих целевое назначение) в 2028 г. В суммовом выражении данные расходы 
составляют в 2027 г. – 3 980,808 тыс.руб., в 2028 г. – 8 174,529 тыс.руб. 

      Ведомственная структура  расходов бюджета муниципального образования 
«Осиновское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан  представлена в разрезе кодов распорядителей и получателей 
средств бюджета муниципального образования «Осиновское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан. 

     Бюджет муниципального образования «Осиновское сельское поселение» 
Зеленодолького муниципального района Республики Татарстан сформирован 
сбалансированным. 

Глава Осиновского 
сельского поселения  Ю.А.Харинкин 


